
1 

 

Zápis č. 1/2023 z jednání výboru České farmaceutické společnosti ČLS JEP, z. s., 

konaného dne 27. března 2023 v Lékařském domě v Praze od 15:30 do 18:30 hod. 

Přítomni: prof. Doležal, dr. Grodza, dr. Horák, doc. Malý, Mgr. Hojný, doc. Fialová, dr. Heislerová, 
prof. Vlček, dr. Zajícová a dr. Lisá (předsedkyně Revizní komise). 

Omluveni: Mgr. Kotlář, dr. Havlíček. 

Jednání vedl prof. Doležal. 

1. Úvodní slovo předsedy České farmaceutické společnosti (ČFS) 

Prof. Doležal přivítal členy výboru. 

2. Schválení zápisu z minulého jednání výboru 

Zápis byl schválen. 

3. Projednání legislativní změny odborných praxí v rámci pregraduálního studia Farmacie 

Projednání tohoto bodu se zúčastnil doc. Roh (děkan Farmaceutické fakulty UK a předkladatel legislativní 
změny). 

Výbor ČFS projednal návrh děkana Farmaceutické fakulty UK na legislativní změny týkající se odborných 
praxí v rámci pregraduálního studia Farmacie. 

Do diskuze se přihlásila D. Fialová a návrh podpořila, dle jejího názoru je potřeba umožnit studentům 
Farmacie konat odborné praxe na odděleních klinické farmacie. Dr. Grodza se se dotazoval na personální 
připravenost klinických pracovišť. Dr. Zajícová se ptala na evropskou direktivu, její znění a dopady na praxe. 
Dr. Horák se přimlouval za kvalitnější praxe a komplexní změny legislativy, navrhl lépe definovat možná 
místa praxí. Podle Mgr. Hojného je potřeba, aby fakulty věnovaly více pozornosti praxím (personální 
posílení), diskutovaly se školiteli, přinášely zpětnou vazba směrem k lékárnám. Navrhuje dále otevřít 
diskuzi o náplni praxí. Dr. Grodza se ptal, jak se praxe studentům nabízí. Dr. Heislerová navrhuje rozšířit 
spektrum pracovišť pro konání praxí o např. biochemickou laboratoř. Dle prof. Vlčka je potřeba hledat 
vhodné školitele praxí. 

Doc. Malý shrnul členům výboru aktuální stav praxí studentů Farmacie na Farmaceutické fakultě UK 
(skladba odborných praxí, změny realizované za poslední tři roky, způsob výběru míst praxí atd.) a uvedl 
plánové změny (novinky v evidenci praxí včetně komunikace se školiteli apod). Za katedru sociální a klinické 
farmacie, která má v gesci praxe studentů na Farmaceutické fakultě UK, vyjádřil maximální otevřenost 
stran spolupráce s farmaceutickým terénem na zkvalitnění praxí studentů. 

V rámci diskuze členů výboru zazněla také potřeba definovat časový rozsah konání praxí studentů mimo 
zařízení lékárenské péče. 

Děkan doc. Roh reagoval na připomínky členů výboru týkající se legislativní změny, vyzval členy výboru, 
aby navrhli úpravy navrženého dokumentu. 

4. Dopis Sekce klinické farmacie týkající se Oborové koncepce nemocniční farmacie 

Projednání tohoto bodu se zúčastnil dr. Doseděl (předseda Sekce klinické farmacie). 

Vystoupil dr. Doseděl za SKF a shrnul připomínky, které se týkaly faktu, že ostatní sekce ČFS (zejména 
koncepcí dotčené) nebyly osloveny k připomínkám a terminologie použité v koncepci.  



2 

 

Mgr. Hojný sdělil, že koncepce byla sepisována po tři roky a diskutována na vzdělávacích akcích ČFS a Sekce 
nemocniční farmacie. Mgr. Hojný uvedl několik příkladů, v čem je koncepce pokroková a kam obor 
posouvá. Záměrem koncepce nebylo nevymezení vůči ostatním oborům. 

Doc. Fialová se přihlásila k výtkám dr. Doseděla, navrhuje, aby obor nemocniční lékárenství byl základní 
farmaceutickým oborem, aby se zaměřil na farmakoekomoniku a náklady spojené s poskytováním 
zdravotní péče. 

Dr. Horák nepovažuje za nutné, aby sekce ČFS kopírovaly specializační obory. Koncepce nechce měnit 
nastavení jednotlivých oborů a cílem koncepce nebylo „vyzobávat“ jednotlivé obory. Koncepce měla 
integrovat odborníky pracující v nemocnici. 

Prof. Doležal připomenul, že výbor ČFS kladl na srdce sekcím, aby členové jednotlivých výborů vytvářeli 
nebo aktualizovali svoje koncepce. 

Doc. Fialová uvedla, že nemocniční farmaceut je zastřešující pojem a nelze vytvořit koncepci oboru, aniž 
by nebyl připomínkován ostatními dotčenými subjekty. Jednotlivé sekce by dle jejího názoru měly vytvářet 
koncepce sekcí a nikoliv oboru. 

5. Zpráva ze Shromáždění ČLS 2023 

Doc. Malý a Mgr. Hojný seznámili členy výboru o Shromáždění ČLS, kterého se zúčastnili za ČFS jako 
delegáti.  

Nové složení výboru a revizní komise ČLS je na webu www.cls.cz, nominant ČFS prof. Vlček nebyl zvolen. 
ČLS nadále povede jako předseda prof. Svačina. 

Schváleny byly např. tyto změny stanov ČLS: Všechna jednání orgánů ČLS mohou probíhat distančně. 
Zřízeno bylo tzv. profesní členství, kterém dává možnost upravit jednotlivým společnostem parametry pro 
členy (práva, povinnosti, členské poplatky apod.), kteří spolupracují s daným oborem (např. sestry, 
rehabilitační pracovníci, ekonomové apod.), ale nejsou rozhodující profesní skupinou daného oboru. 

Schváleno bylo navýšení poplatku členů, které se platí do ČLS na 500 Kč za rok. Za členy ČLS byly přijaty tři 
nové společnosti. Ve spolupráci s prof. Arenbergrem je možné prezentovat v Českém rozhlase jednotlivé 
obory a společnosti ČLS. Doporučováno je pravidelně aktualizovat údaje na kartě člena. Na místě původní 
Café Braun byla nově zřízena Purkyňova kavárna. 

6. Noví členové 

Výbor ČFS schválil přihlášky pěti nových členů doručených od minulého jednání výboru ČFS.  

7. Web ČFS a řešení aktuálních požadavků 

Doc. Malý informoval členy výboru o aktuálním stavu webu ČFS. 

Výbor ČFS schválil, že web ČFS bude jako administrátor nadále spravovat Ing. Marek (Farmaceutická fakulta 
UK). Zpoždění při vkládání informací na web ČFS vzniklo v souvislosti s novými pracovními povinnostmi Ing. 
Marka. Bylo přislíbeno průběžné vkládání informací na web ČFS jako v minulých letech. 

Nově zvolení členové sekcí a spolků ČFS byli osloveni k zasílání aktuálních informací na web týkající se jejich 
aktivit. 

V řešení je možnost zřízení sdílených e-mailových schránek/adres pro sekce nebo spolky ČFS. Sekce, které 
o tento nástroj požádaly, budou kontaktovány. 

http://www.cls.cz/


3 

 

8. Cena ČFS na studentských vědeckých konferencích obou farmaceutických fakult 

ČFS udělí jako minulých letech Cenu České farmaceutické společnosti na studentských vědeckých 
konferencích obou farmaceutických fakult. Vedle diplomu bude předán voucher spojený s bezplatnou 
účastí na jedné z akcí ČFS (Lékárnické dny, Kongres nemocniční farmacie, Sympozium klinické farmacie 
René Macha). Na obou konferencích se ČFS dále prezentuje bannerem anebo přednáškou. V hodnotících 
komisích obou konferencí budou zástupci ČFS (doc. Malý, dr. Padrtová, dr. Svoboda). 

9. Vedení sekcí ČFS pro období 2023–2026 

Sekce ČFS si zvolili vedení pro období 2023–2026. Níže jsou vyjmenovány předsedkyně nebo předsedové 
jednotlivých sekcí ČFS. 

• Sekce dějin farmacie: PharmDr. Tünde Ambrus, Ph.D. 
• Sekce farmaceutické kontroly a bioanalytiky: bude zvolen/a. 
• Sekce klinické farmacie: PharmDr. Martin Doseděl, Ph.D. 
• Sekce lékárenství: PharmDr. Antonín Svoboda. 
• Sekce přírodních léčiv: bude zvolen/a. 
• Sekce nemocniční farmacie: Mgr. Michal Hojný. 
• Sekce syntetických léčiv: prof. PharmDr. Martin Doležal, Ph.D. 
• Sekce technologie léků: doc. PharmDr. Kateřina Kubová, Ph.D. 

Detaily jsou na webu ČFS: https://www.cfs-cls.cz/Sekce/. 

10. Akce ČFS v roce 2023 

a. XXIII. Beskydský slet lékárníků 
i. termín a místo: 1. dubna 2023, Ostravice, 

ii. pořadatel: Spolek moravskoslezských farmaceutů ČFS a Okresní sdružení České 
lékárnické komory v Novém Jičíně. 

b. Pracovní den Sekce nemocniční farmacie  
i. termín a místo: 26. dubna 2023, IKEM Praha, 

ii. pořadatel: Sekce nemocniční farmacie ČFS,  
iii. téma: Antibiotická léčba a její možnosti při omezené dostupnosti antibiotik. 

c. XXVI. pracovní den klinické farmacie  
i. termín a místo: 9. června 2023, Lékařský dům, Sokolská, Praha, 

ii. pořadatel: Sekce klinické farmacie ČFS.  
d. LXIX. sympozium z historie farmacie 

i. termín a místo: 24. června 2023, Kuks, 
ii. pořadatel: Sekce dějin farmacie ČFS. 

e. 51. konference Syntéza a analýza léčiv 
i. termín a místo: 7. až 8. září 2023, Bratislava, 

ii. spolupořadatel: Sekce syntetických léčiv ČFS, Sekce farmaceutické kontroly 
a bioanalytiky ČFS. 

f. Den léčivých rostlin 
i. termín a místo: bude určeno dodatečně, 

ii. pořadatel: Sekce přírodních léčiv ČFS.  
g. Pracovní den Sekce technologie léků 2023 

https://www.cfs-cls.cz/Sekce/


4 

 

i. termín a místo: čtvrtek 5. 10. 2023, 12:30 hod., Veterinární universita, Palackého 
1, budova 44, Brno. 

ii. pořadatel: Sekce technologie léků ČFS. 
h. XXXVIII. lékárnické dny  

i. termín a místo: 6.–8. října 2023, Klatovy, 
ii. pořadatel: Sekce lékárenství ČFS. 

i. 27. kongres nemocničních lékárníků 
i. termín a místo: 10.–12. listopadu 2023, Ostrava, 

ii. pořadatel: Sekce nemocniční farmacie ČFS. 
iii. téma: Imunoterapie – nové možnosti pro lepší život. 

j. XXV. sympozium klinické farmacie René Macha 
i. termín a místo: 24.–25. listopadu 2023, Mikulov, 

ii. pořadatel: Sekce klinické farmacie ČFS a Katedra sociální a klinické farmacie 
Farmaceutické fakulty UK v Hradci Králové.  

k. Pravidelné přednáškové večery nebo pracovní odpoledne v Brně, Hradci Králové, Ostravě, 
Praze a ve Zlíně. 

Další akce na www.cfs-cls.cz/Co-se-deje/Kalendar-udalosti/. 

11. Hospodaření ČFS v roce 2022 

Mgr. Hojný ve stručnosti shrnul hospodaření ČFS za rok 2022, které skončilo pozitivním výsledkem, na 
kterém se podílely výnosy z akcí pořádaných ČFS a fakt, že náklady spojené s vydáváním časopisu Česká a 
slovenská farmacie jsou nadále pokývány z dotace Ministerstva zdravotnictví ČR.  

12. Priority výboru ČFS pro období 2023–2026 

Bod přesunut z časových důvodů na příští jednání výboru. 

13. Různé 

Mgr. Hojný navrhl rámcovou odměnu za přednášku na spolcích ČFS ve výši 3000 Kč. Budou aktualizovány 
„Pokyny pro organizátory akcí pořádaných pod hlavičkou ČFS“. 

ČFS podpoří cenou do tomboly plesy obou farmaceutických fakult. V rámci výuky Farmacie na obou 
farmaceutických fakultách zazní přednáška prof. Doležala o poslání a aktivitách ČFS.  

14. Termíny příštích jednání výboru ČFS 

• 3. 5. 2023, 15:30 hod., Praha (Lékařský dům je obsazen; jednání přesunuto do zasedací místnosti 
Nemocniční lékárny FN Motol). 

• 13. 6. 2023, 16:00 hod., Hradec Králové (Ak. Heyrovského 1203, Farmaceutická fakulta UK). 
• 18. 9. 2023, 15:30 hod., Hradec Králové, Pivovarské domy. 
• 10. 11. 2023, 14:00 hod., Ostrava, Hotel Clarion. 
• 11. 12. 2023, 15:30 hod., Praha, Lékařský dům, rozšířené zasedání s předsedy sekcí. 

 

 
 

30. března 2023    zapsal: J. Malý 

 kontrolu provedl: M. Doležal 

 

http://www.cfs-cls.cz/Co-se-deje/Kalendar-udalosti/

